los Fiscales del Consejo de Estado, el Contralor General de la República, el 

Procurador General de la Nación, serán de ciento cincuena mil pesos 

($150.000), en proporción a lo que rige actualmente. 

ARTICULO 2o. Los miembros del Congreso Nacional tendrán a partir 

del 20 de julio de 1982, una asignación mensual de 

ciento cincuenta mil pesos ($150.000), distribuídos entre dietas y gastos de 

representación, con la proporcionalidad aplicada a la actual asignación. 

ARTICULO 3o. El Gobierno Nacional realizará las operaciones de 

crédito y contracrédito necesarias para dar cumpli-

miento a la presente Ley.

[...]

les directivo y asesor tendrá el carácter de gastos de representación. 

ARTICULO 2o. Los médicos, odontólogos y bacteriólogos que laboran 

por el sistema hora-mes en el empleo de profesional uni-

versitario de la División de Bienestar Social, tendrán una asignación básica men-

sual de ocho mil seiscientos cincuenta ($8.650) hora-mes. 

ARTICULO 3o. Fíjase el valor de la hora cátedra para las personas que 

cumplan funciones docentes en la Escuela deCapacita-

ción de la Cor,traloría General de la República en ochocientos cincuenta pesos 

($850.00). 

PARAGRAFO. Los empleados de la Contraloría General de la República

[...]

gunos empleados de la Rama Jurisdiccional, de¡ Ministe-

rio Público y de las Direcciones de Instrucción Criminal, en virtud a lo dispuesto 

l Artículo 32 de¡ Decreto 717 de 1978, quedará así: 

Para ciudades de más de un millón de habitantes, hasta mil quinientos pe-

sos ($1.500oo) moneda corriente. 

- Para ciudades de más de seiscientos mil habitantes, hasta novecientos cua-

renta y cinco pesos ($945.00) moneda corriente. 

- Para ciudades de más de trescientos mil habitantes, hasta seiscientos pesos 

($600.00) moneda corriente. 

ARTICULO 6o. El subsidio de alimentación para los empleados que deven- 

guen asignaciones básicas hasta de veintinueve mil dos-

cientos pesos ($29200.00) mensuales, continuará reconociéndose y pagándose 

en cuantía de un mil doscientos pesos ($1.200.00) mensuales, pagaderos por las 

respectivas entidades. 

No se tendrá derecho a este subsidio cuando el empleado disfrute de vacaciones 

o se encuentre en uso de licencia. 

ARTICULO 7o. Tanto las primas de antiguedad causadas hasta la fecha 

de expedición de¡ presente decreto, como las que se lle-

[...]

cional de Planeación en virtud de lo dispuesto en los decretos extraordinarios 

1046 y  1515 de 1978 y  279 de 1982. 

ARTICULO 80. El subsidio de alimentación de los funcionarios del De- 

partamento Nacional de Planeación que devenguen asig-

naciones básicas no superiores a veintinueve mil doscientos pesos ($29200oo), 

será de novecientos cincuenta pesos ($950.00) mensuales, pagaderos por el men-

cionado Departamento. 

No se tendrá derecho a este subsidio cuando el funcionario disfrute de vacacio-

nes o se encuentre en uso de licencia. 

PARAGRAFO. Cuando el Departamento Nacional de Planeación sumi-

[...]

en ejercicio de las facultades extraordinarias que le confiere la Ley 57 de 1982, 

DE CRETA: 

ARTICULO lo. El valor del punto que sirve de base para determi-

nar la remuneración de los empleados públicos do-

centes de la Escuela Superior de Administración Pública ESAP será de 

TRESCIENTOS OCHENTA Y SIETE PESOS ($387oo). 

ARTICULO 2o. El presente decreto rige a partir de la fecha de su 

expedición y surte efectos fiscales a partir del 1. 

de enero de 1983. 

COMUNIQU ESE Y CUMPLASE 

Dado en Bogotá, D.E. a 7 de febrero de 1983 

BELISARIO BETANCUR CUARTAS 

DECRETO NUMERO 275 DEL iDE FEBRERO DE 1983